

# Bredbånd Nord A/S

Håndværkervej 27, 9700 Brønderslev  
CVR-nr. 34 88 30 84

## Årsrapport for 2015

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 16.03.16

Erik Bo Sørensen  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors erklæringer	5 - 6
Ledelsesberetning	7 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Pengestrømsopgørelse	14
Anvendt regnskabspraksis	15 - 20
Noter	21 - 24

---

---

**Selskabet**

---

Bredbånd Nord A/S  
Håndværkervej 27  
9700 Brønderslev  
Telefon: 98 88 99 90  
Telefax: 98 88 99 70  
Hjemmeside: [www.bredbaandnord.dk](http://www.bredbaandnord.dk)  
Hjemsted: Brønderslev  
CVR-nr.: 34 88 30 84

---

**Bestyrelse**

---

Formand Jens Møller Lee  
Næstformand Keld Ahlmann  
Næstformand Jens Kristian Larsen  
Mette Larsen  
Christian Greve  
Henrik Mentz  
Martin Romvig Jensen  
Peder Kjeldgaard  
Knud Erik Bertelsen

---

**Direktion**

---

Administrerende direktør Søren Juul Hansen  
Salgs- og Marketingdirektør Claus Frank Sørensen

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitut**

---

Jyske Bank

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.15 - 31.12.15 for Bredbånd Nord A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver, finansielle stilling, resultat og pengestrømme.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Brønderslev, den 11. februar 2016

### **Direktionen**

Søren Juul Hansen  
Administrerende direktør

Claus Frank Sørensen  
Salgs- og Marketingdirektør

### **Bestyrelsen**

Jens Møller Lee  
Formand

Keld Ahlmann  
Næstformand

Jens Kristian Larsen  
Næstformand

Mette Larsen

Christian Greve

Henrik Mentz

Martin Romvig Jensen

Peder Kjeldgaard

Knud Erik Bertelsen

**Til kapitalejerne i Bredbånd Nord A/S****PÅTEGNING PÅ ÅRSREGNSKABET**

Vi har revideret årsregnskabet for Bredbånd Nord A/S for regnskabsåret 01.01.15 - 31.12.15, der omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, anvendt regnskabspraksis og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

**Ledelsens ansvar for årsregnskabet**

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

**Revisors ansvar**

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for selskabets udarbejdelse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige samt den samlede præsentation af årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

### **Konklusion**

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.15 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.15 - 31.12.15 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

### **UDTALELSE OM LEDELSESBERETNINGEN**

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Hjørring, den 11. februar 2016

#### **Beierholm**

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
CVR-nr. 32 89 54 68

Torben Pedersen  
Statsaut. revisor

## HOVED- OG NØGLETAL

## Hovedtal

Beløb i t.DKK	2015	2014	10.12.12 31.12.13
---------------	------	------	----------------------

*Resultat*

Nettoomsætning	94.523	77.244	79.918
Indeks	118	97	100
Resultat af primær drift	9.458	873	705
Indeks	1.342	124	100
Finansielle poster i alt	-105	-262	-150
Indeks	70	175	100
Årets resultat	376	549	355
Indeks	106	155	100

*Balance*

Samlede aktiver	111.323	84.083	90.681
Indeks	123	93	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	6.057	7.589	20.409
Indeks	30	37	100
Egenkapital	13.165	12.603	12.055
Indeks	109	105	100

*Pengestrømme*

Nettopengestrøm fra:			
Driften	-2.662	15.602	-11.900
Investeringer	-6.057	-7.584	-20.409
Finansiering	0	0	11.700
Årets pengestrømme	-8.719	8.018	-20.609

**Nøgletal**

	2015	2014	10.12.12 31.12.13
<i>Rentabilitet</i>			
Egenkapitalens forrentning	3%	4%	6%
Afkast af investeret kapital	8%	6%	4%
Overskudsgrad	10%	1%	1%
Aktivernes omsætningshastighed	1	1	2
<i>Soliditet</i>			
Egenkapitalandel	12%	15%	13%
<i>Øvrige</i>			
Antal medarbejdere (gns.)	88	84	72



### Hovedaktiviteter

Bredbånd Nord A/S markedsfører, driver og vedligeholder i samarbejde med ejerkredsen kommunikationsinfrastruktur og -tjenester til private og erhvervskunder i ejernes forsyningsområder.

Bredbånd Nord A/S tilbyder produkter i en fremtidssikret teknologi - nemt og bekvemt for kunden, så den komplicerede teknik ikke er synlig for kunden.

Visionen for Bredbånd Nord A/S og ejerkredsen bag er at tilbyde en fremtidssikret og moderne kommunikationsinfrastruktur i Nordjylland for at bidrage til regionens udvikling via forbedret konkurrenceevne og vækst.

### Udviklingen i selskabets økonomiske aktiviteter og forhold

Med fokus på at reducere nuværende cost-to-serve har selskabet i 2015 indgået aftale med EnergiMidt Fiberbredbånd A/S om outsourcing af drift, vedligeholdelse samt projektydelser til EnergiMidt Fiberbredbånd A/S. Outsourcingaftalen med EnergiMidt Fiberbredbånd A/S og synergierne ved samdrift af ejerkredsens bredbåndsaktiviteter betyder, at Bredbånd Nord A/S bliver endnu mere konkurrencedygtig i de kommende år samtidig med, at selskabets ambitiøse vækstsmål kan realiseres med lavere cost-to-serve.

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.15 - 31.12.15 udviser et resultat på DKK 376.102 mod DKK 548.701 for tiden 01.01.14 - 31.12.14. Balancen viser en egenkapital på DKK 13.165.358. Årets resultat svarer til det budgetterede og betragtes som værende tilfredsstillende.

Årets resultat skal ses i sammenhæng med Bredbånd Nord A/S' organisering i forhold til ejerkredsen og det heraf afledte samarbejde. Samarbejdet med ejerkredsen betyder, at Bredbånd Nord A/S udfører en række opgaver på vegne af ejerkredsen, og derfor er Bredbånd Nord A/S' kommercielle aktivitet højere end den rapporterede finansielle aktivitet.

Der har i 2015 været stor fokus på salg og omsætningsvækst for både privatkunder og erhvervskunder, og antallet af nye kunder tilsluttet netværket har været tilfredsstillende og følger selskabets forretningsplan.

### Forskning og udvikling

Der er ingen forskning i virksomheden, og i forbindelse med udviklingsprojekter er det hovedreglen at benytte kendt teknologi i forbindelse med teknisk set-up og styring.

### Særlige risici

Et fibernet er i modsætning til andre kommunikationsnet kendetegnet ved en ekstraordinær høj driftsstabilitet. Alle væsentlige systemer er etableret med redundans, der sikrer høj forsyningsikkerhed.

### Miljø

Ledelsen vurderer, at virksomhedens aktiviteter ikke har en negativ påvirkning på hverken det interne eller eksterne miljø, og endvidere tilstræbes det, at der ved anlægsarbejder bliver fuldstændigt reetableret.

### Videnressourcer

Bredbånd Nord A/S er som teknologivirksomhed meget afhængig af kvalificeret og højt uddannet arbejdskraft, og da time-to-market er essentiel for enhver teknologisk virksomhed, er der stor fokus på fastholdelse af de eksisterende medarbejdere.

### Betydningsfulde hændelser indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

### Selskabets forventede udvikling

Ultimo regnskabsåret besluttede Nyfors at fusionere med SydEnergi, hvilket betyder at Nyfors Fibernet A/S senest ved udgangen af 2016 udtræder af Bredbånd Nord A/S. Bredbånd Nord's aktiviteter videreføres uforandret for så vidt angår de tilbageværende ejere.

Med baggrund i Bredbånd Nord A/S' samarbejde med ejerkredsen forventes det kommende års resultat at være på niveau med indeværende år.

Note	2015 DKK	2014 DKK
	<b>94.523.253</b>	<b>77.243.977</b>
	Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver	403.444 1.207.128
	<b>94.926.697</b>	<b>78.451.105</b>
	Andre eksterne omkostninger	-38.287.071 -29.025.365
	<b>56.639.626</b>	<b>49.425.740</b>
1	Personaleomkostninger	-39.177.031 -41.770.928
	<b>17.462.595</b>	<b>7.654.812</b>
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-8.004.877 -6.781.421
	<b>9.457.718</b>	<b>873.391</b>
	Andre driftsomkostninger	-8.869.578 0
	<b>588.140</b>	<b>873.391</b>
	Andre finansielle indtægter	69.416 44.155
	Andre finansielle omkostninger	-174.303 -306.018
	<b>-104.887</b>	<b>-261.863</b>
	<b>483.253</b>	<b>611.528</b>
2	Skat af årets resultat	-107.151 -62.827
	<b>376.102</b>	<b>548.701</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
	Overført resultat	376.102 548.701
	<b>376.102</b>	<b>548.701</b>

<b>AKTIVER</b>		31.12.15	31.12.14
		DKK	DKK
Note			
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	14.048.725	15.996.428
3	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>14.048.725</b>	<b>15.996.428</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>14.048.725</b>	<b>15.996.428</b>
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	12.670.995	12.694.743
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>12.670.995</b>	<b>12.694.743</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	54.347.827	33.074.074
	Andre tilgodehavender	4.931.543	2.346.027
	Periodeafgrænsningsposter	25.146.560	19.857.962
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>84.425.930</b>	<b>55.278.063</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>177.354</b>	<b>113.393</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>97.274.279</b>	<b>68.086.199</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>111.323.004</b>	<b>84.082.627</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.15	31.12.14
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	11.700.000	11.700.000
	Overført resultat	1.465.358	903.353
4	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>13.165.358</b>	<b>12.603.353</b>
	Hensættelser til udskudt skat	426.775	262.516
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>426.775</b>	<b>262.516</b>
	Gæld til kreditinstitutter	21.487.000	12.704.086
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	67.898.184	47.483.688
	Anden gæld	8.345.687	11.028.984
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>97.730.871</b>	<b>71.216.758</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>97.730.871</b>	<b>71.216.758</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>111.323.004</b>	<b>84.082.627</b>

5 Eventualforpligtelser

6 Sikkerhedsstillelser

7 Kontraktlige forpligtelser

Note	2015 DKK	2014 DKK
<b>Årets resultat</b>	<b>376.102</b>	<b>548.701</b>
8 Reguleringer	8.216.915	7.106.111
Forskydning i driftskapital:		
Varebeholdninger	23.748	-528.199
Tilgodehavender	-28.904.854	7.930.483
Leverandører af varer og tjenesteydelser	20.414.496	16.253.640
Anden driftsafledt gæld	-2.683.297	-15.446.555
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>	<b>-2.556.890</b>	<b>15.864.181</b>
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	69.416	44.155
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-174.303	-306.018
<b>Driftens pengestrømme</b>	<b>-2.661.777</b>	<b>15.602.318</b>
Køb af materielle anlægsaktiver	-6.057.176	-7.588.549
Salg af materielle anlægsaktiver	0	4.999
<b>Investeringernes pengestrømme</b>	<b>-6.057.176</b>	<b>-7.583.550</b>
<b>Årets samlede pengestrømme</b>	<b>-8.718.953</b>	<b>8.018.768</b>
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	-12.590.693	-20.609.461
<b>Likvide beholdninger ved årets slutning</b>	<b>-21.309.646</b>	<b>-12.590.693</b>
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	177.354	113.393
Kortfristet gæld til kreditinstitutter	-21.487.000	-12.704.086
<b>I alt</b>	<b>-21.309.646</b>	<b>-12.590.693</b>

## GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Ændring i regnskabsmæssige skøn

Selskabet har ændret i regnskabsmæssige skøn på følgende områder:

- Udskudt skat måles på grundlag af de skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Som konsekvens af nedsættelse af skatteprocenten fra 23,5% til 22% er skønnet over den forventede udskudte skat blevet ændret i overensstemmelse med de vedtagne skattesatser. Den beløbsmæssige effekt af ændringen er indregnet i resultatopgørelsen under skat af årets resultat med den del, som kan henføres til årets resultat, og på egenkapitalen med den del, som kan henføres til poster indregnet direkte på egenkapitalen, samt en tilsvarende reduktion af udskudt skat. Ændringen indebærer en positiv påvirkning af årets resultat på t.DKK 13. Balancesummen er uændret, mens egenkapitalen er forøget med t.DKK 13 som følge af det ændrede skøn.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

## VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke-monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

## RESULTATOPGØRELSE

### Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

Indtægter vedrørende tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag eksklusive moms og afgifter og med fradrag af rabatter.

### Andre eksterne omkostninger

Heri indregnes omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer og operationelle leasingomkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.



### Afskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. For selskabet er anvendt følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2 - 10	0

Nyanskaffelser af andre anlæg, driftsmateriel og inventar med kostpris på under DKK 12.800 pr. stk. indregnes i resultatopgørelsen i anskaffelsesåret.

### Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder engangsomkostninger til outsourcing af teknisk drift og vedligeholdelse.

### Finansielle poster

Under finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, kursregulering af fremmed valuta samt realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab på værdipapirer.

### Skatter

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som årets skatter med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer foretaget direkte på egenkapitalen.

## BALANCE

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen desuden indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

### Værdiforringelse af aktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet eller nettorealiseringspris, hvor denne er lavere.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Nedskrivning til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

**Egenkapital**

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**Gældsforpligtelser**

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer, finansiering og ændring i årets pengestrømme samt likviditeten ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke likvide driftsposter, betalte selskabsskatter samt ændring i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter køb og salg af anlægsaktiver reguleret for ændringer i tilhørende tilgodehavender og gæld.

Pengestrømme fra finansiering omfatter finansiering fra og udbetalt udbytte til kapitalejere samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger, værdipapirer uden væsentlig kursrisiko og kortfristet gæld til kreditinstitutter.

**NØGLETAL**

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gns. investeret kapital ekskl. goodwill}}$
EBITA:	Resultat af primær drift med tillæg af af- og nedskrivninger på immaterielle anlægsaktiver.
Investeret kapital ekskl. goodwill:	Summen af driftsmæssige immaterielle og materielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) samt nettoarbejdskapital.
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Aktivernes omsætningshastighed:	$\frac{\text{Nettoomsætning}}{\text{Gennemsnitlige samlede aktiver}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Nøgletallene er beregnet efter Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger.

	2015	2014
	DKK	DKK

## 1. Personaleomkostninger

Lønninger	34.902.820	37.546.010
Pensioner	3.544.065	3.465.414
Andre omkostninger til social sikring	730.146	759.504

I alt	39.177.031	41.770.928
-------	------------	------------

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	88	84
--	----	----

I personaleomkostninger indgår følgende:

Vederlag til direktion	2.340.472	2.547.613
------------------------	-----------	-----------

Vederlag til bestyrelse	324.001	312.000
-------------------------	---------	---------

## 2. Skatter

Årets udskudte skat	119.764	91.185
Regulering af udskudt skat, ændring af skatteprocent	-12.613	-28.358

I alt	107.151	62.827
-------	---------	--------

**3. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 31.12.14	27.959.784
Tilgang i året	6.057.176
Afgang i året	-16.912
Kostpris pr. 31.12.15	34.000.048
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.14	11.963.356
Afskrivninger i året	8.004.878
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-16.911
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.15	19.951.323
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.15	14.048.725

**4. Egenkapital**

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Overført resultat
<i>Egenkapitalopgørelse 01.01.14 - 31.12.14</i>		
Saldo pr. 01.01.14	11.700.000	354.652
Forslag til resultatdisponering	0	548.701
Saldo pr. 31.12.14	11.700.000	903.353
<i>Egenkapitalopgørelse 01.01.15 - 31.12.15</i>		
Saldo pr. 01.01.15	11.700.000	903.353
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	243.011
Forslag til resultatdisponering	0	376.102
Skat af egenkapitalbevægelser	0	-57.108
Saldo pr. 31.12.15	11.700.000	1.465.358

**4. Egenkapital** - fortsat -

Bevægelser på selskabskapitalen i de 4 foregående regnskabsår:

	2014 DKK	10.12.12 31.12.13 DKK
Saldo, primo	11.700.000	0
Kapitalforhøjelse	0	11.700.000
Saldo, ultimo	11.700.000	11.700.000

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi
Aktieklasser	1.170	10.000

**5. Eventualforpligtelser**

Ingen.

**6. Sikkerhedsstillelser**

Ingen.

**7. Kontraktlige forpligtelser**

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler med en restløbetid på 8 - 35 måneder og en samlet restforpligtelse på i alt t.DKK 1.706.

Der er indgået huslejekontrakt med 12 måneders opsigelsesvarsel. Lejeforpligtelse i uopsigelsesperioden udgør t.DKK 1.973.

---

	2015	2014
	DKK	DKK

---

**8. Reguleringer**

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	8.004.877	6.767.343
Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver	0	14.078
Andre finansielle indtægter	-69.416	-44.155
Andre finansielle omkostninger	174.303	306.018
Skat af årets resultat	107.151	62.827
I alt	8.216.915	7.106.111

---